

**Construcția buvetului public cu  
amenajarea terenului aferent  
din mun. Chisinau, or. Vatra,  
str. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**  
**Solutii arhitecturale SA**

**Valoarea de deviz 1 306 811,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pardosele</b>				
		<b>1.1. P-01</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,120	686,25	82,35
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,577	2 484,04	1 433,29
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,462	743,48	2 573,93
4	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	57,700	24,20	1 396,30
5	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	57,700	193,91	11 188,60
6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si	kg	311,580	27,35	8 521,88

1	2	3	4	5	6	7
		montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
7	CI12A	Placaje din granit cu grosimea 2 cm aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (inclusiv scara rotunda conform proiect 1,9 m2) - aplicativ RAL 8022	m2	57,700	1 858,09	107 211,71
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - Plinta din granit	m	5,650	269,33	1 521,69
		<i>Total</i>	lei			133 929,75
		<b>Total P-01 Inclusiv salariu</b>				<b>133 929,75 44 736,04</b>
		<b>1.2. P-02</b>				
9	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	11,000	63,16	694,74
10	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	11,000	23,96	263,54
11	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	11,000	143,57	1 579,32
		<i>Total</i>	lei			2 537,60
		<b>Total P-02 Inclusiv salariu</b>				<b>2 537,60 936,92</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			136 467,35
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>136 467,35 45 672,96</b>
		<b>2. Zidarie</b>				
12	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m BCA 300x200x600	m3	6,340	3 279,07	20 789,29
		<i>Total</i>	lei			20 789,29
		<b>Total Zidarie Inclusiv salariu</b>				<b>20 789,29 1 845,00</b>
		<b>3. Balustrada 27.872 m . Element decorativ Pasare</b>				
13	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma Aplicativ - Balustri conform proiect	buc	132,000	818,53	108 046,54
14	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma - Aplicativ Balustrada din beton conform proiect	m	27,872	161,33	4 496,72
15	CJ10B	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala , executata cu piatra de piatra (gris de piatra) , frecat cu peria de sirma Element decorativ Pasare	buc	5,000	1 644,09	8 220,43

1	2	3	4	5	6	7
16	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma Element decorativ Ulcior	buc	1,000	2 723,95	2 723,95
		<i>Total</i>	lei			123 487,64
		<b>Total Balustrada 27.872 m . Element decorativ Pasare Inclusiv salariu</b>				<b>123 487,64 20 587,54</b>
		<b>4. Acoperis</b>				
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,280	10 759,21	3 012,58
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,420	11 746,50	4 933,53
19	RpCH10A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau capatul panelor aparente	buc	26,000	29,23	760,10
20	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa Pinotex Wocd Paint AQUA	m2	30,800	180,76	5 567,49
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 100x140	m	6,000	303,55	1 821,27
		<i>Total</i>	lei			16 094,97
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>16 094,97 5 033,90</b>
		<b>5. Soclu</b>				
22	IzF55B	Termoizolarea exterioara	m2	19,900	416,37	8 285,85

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100 mm (Cornier -0,00 m.l.)				
23	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	29,200	300,21	8 766,04
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	44,000	31,11	1 368,88
25	CI12A	Placaje din granit cu grosimea 2 cm aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (placare soclu. pereti) - aplicativ RAL 8022	m2	44,000	1 857,92	81 748,50
		<i>Total</i>	lei			100 169,27
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>100 169,27 37 051,07</b>
		<b>6. Vitraliu - Cupola</b>				
26	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu - Vitraje V-01 - 04 (Montate in forma de cupola - vezi proiect!)	m2	43,200	3 191,15	137 857,68
		<i>Total</i>	lei			137 857,68
		<b>Total Vitraliu - Cupola Inclusiv salariu</b>				<b>137 857,68 2 699,09</b>
		<b>7. Finisare Pereti</b>				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	269,000	31,11	8 368,57

1	2	3	4	5	6	7
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Aplicativ Ceresit CT83	m2	269,000	213,37	57 397,25
29	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ceresit CT83 k-10 la materiale si utilaj, k-3 la manopera Aplicativ	m2	269,000	280,92	75 567,85
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	269,000	26,09	7 018,39
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Baunit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2	m2	269,000	236,97	63 743,66
		<i>Total</i>	lei			212 095,72
		<b>Total Finisare Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>212 095,72 78 170,69</b>
		<b>8. Finisare Coloane</b>				
32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	63,100	31,11	1 962,93
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Aplicativ Ceresit CT83 (k-1.4 la manopera pentru complexitate)	m2	63,100	254,83	16 079,72
34	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	63,100	321,71	20 299,72

1	2	3	4	5	6	7
		Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ceresit CT83 k-10 la materiale si utilaj, k-5 la manopera Aplicativ				
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	63,100	26,09	1 646,34
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Baunit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2 (k-1.4 la manopera pentru complexitate)	m2	63,100	278,42	17 568,57
		<i>Total</i>	lei			57 557,28
		<b>Total Finisare Coloane Inclusiv salariu</b>				<b>57 557,28 26 141,88</b>

		Total	lei	804 519,20
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	52 128,51
		Cheltuieli de transport	7 %	40 616,84
		Total		897 264,55
		Cheltuieli de regie	14,5 %	130 103,36
		Total		1 027 367,91
		Beneficiu de deviz	6 %	61 642,07
		Total		1 089 009,98
		TVA	20 %	217 802,00
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 306 811,98</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția buvetului public cu**

**amenajarea terenului aferent  
din mun. Chisinau, or. Vatra,  
str. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Solutii arhitecturale SA**

**Valoarea de deviz 1 306 811,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	305,10	84,97	25 924,35
2.	7122050013400	Zidar	h-om	454,98	84,97	38 659,65
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 141,30	84,97	96 976,26
4.	7123010010200	Betonist	h-om	54,82	84,97	4 658,06
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,47	84,97	2 589,03
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,68	84,97	397,66
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	14,17	84,97	1 204,02
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	2,26	84,97	192,03
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,85	84,97	327,13
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	226,87	84,97	19 277,14
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	34,80	84,97	2 956,96
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,88	84,97	2 878,78
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	92,50	84,97	7 859,73
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,10	84,97	178,44
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,24	84,97	2 569,49
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,42	60,00	505,20
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,79	60,00	7 847,40
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,93	60,00	355,80
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,75	60,00	1 845,00
		<b>Total manopera</b>				<b>217 202,13</b>

**Materiale:**

1.	1411122201053	Pietre de beton usor BCA 300x200x600	m3	6,35	2 650,00	16 827,50
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,92	400,00	2 768,00
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,46	400,00	1 384,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,08	380,00	410,40
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,75	380,00	1 425,00
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,52	25,00	13,00
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,54	15,00	23,10
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44$ MM calit II	m3	0,03	5 000,00	150,00
9.	20101029041691 .1	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44$ MM calit II - arcuite	m3	0,05	5 000,00	250,00
10.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5	m3	0,00	5 000,00	0,00

		m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV				
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,00	5 000,00	0,00
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,26	8 000,00	2 080,00
13.	20101029087371 .1	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a -arcuite	m3	0,39	9 000,00	3 510,00
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 089,93	1,00	2 089,93
15.	2010237318750	Distantieri	buc	87,24	1,00	87,24
16.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	6,93	21,00	145,53
17.	23203226000361	Gudron	kg	1,80	18,50	33,30
18.	2413217300010	Cleme	buc	3,06	18,65	57,07
19.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif ТехноНИКОЛЬ праймер Nr1	kg	3,30	68,50	226,05
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	2,10	84,00	176,40
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	15,12	87,00	1 315,44
22.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	4,62	46,00	212,52
23.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	156,08	46,00	7 179,68
24.	2430226101010. 1	Grund cu quart "Gleta"	kg	137,82	38,00	5 237,16
25.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	103,31	36,00	3 719,16
26.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	5,18	44,00	227,92
27.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	5,24	41,00	214,84
28.	2430226109000. 1	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate Pinotex Wood Paint AQUA	kg	9,24	236,30	2 183,41
29.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,08	6,50	13,52
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	80,40	4,10	329,64
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	80,40	4,50	361,80
32.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	142,65	3,80	542,07
33.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	431,41	4,10	1 768,78
34.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	6,97	20,00	139,40
35.	2521302602907. 1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* polistiren extrudat 100 mm	m2	21,51	198,55	4 270,81
36.	2523146720000	Ornament uzinat - balustrada	buc	135,96	650,00	88 374,00
37.	2523146720000. 1	Ornament uzinat Pasare	buc	5,15	1 520,00	7 828,00
38.	2523146720000. 2	Ornament uzinat Element decorativ Ulcior	buc	1,03	2 500,00	2 575,00
39.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Vitraje V-01 - 04 (Montate in forma de cupola - vezi proiect!)	m2	45,36	2 943,00	133 494,48
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	22,11	16,50	364,82
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 044,67	2,30	4 702,74
42.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	3,00	0,00
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	52,56	6,80	357,41
44.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	82,17	35,00	2 875,95
45.	2653102100831	Ceresit CT83	kg	5 199,56	15,16	78 825,32
46.	2653102100831. 1	Ceresit CT83	kg	1 920,66	15,16	29 117,21
47.	26531021008311	Tink Baumit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2	kg	1 062,72	41,61	44 219,78
48.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,15	0,00	0,00
49.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,29	0,00	0,00
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,50	0,00	0,00
51.	2664102102018. 1	Mortar ciment M-150	m3	0,33	1 100,00	363,00

52.	2670112202050	Placi din granit natural 20 mm RAL 8022	m2	108,88	986,00	107 355,68
53.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,77	2 500,00	1 925,00
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	15,40	3,50	53,90
55.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,43	25,00	10,75
56.	26821326004260	Carton gudronat (ТОЛЬ)	m2	1,02	12,50	12,74
57.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	26,56	29,16	774,49
58.	2682132601626.1	Folie de polietilena 90mcx 1 mm	m2	62,32	20,83	1 298,13
59.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,43	80,56	518,00
60.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	13,50	25,00	337,50
61.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	68,62	20,00	1 372,40
62.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	319,37	20,00	6 387,40
63.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	0,00	0,00
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,00	25,00	100,00
65.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,46	25,00	36,50
66.	2812106305900	Profiluri uzinate - Balustrada din beton conform proiect	m	29,27	100,00	2 927,00
67.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,38	35,00	83,30
68.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	11,10	35,00	388,50
69.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	5,25	42,00	220,50
70.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,53	110,00	168,30
71.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta - Plinta din granit	m	6,05	197,20	1 193,06
72.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	120,59	1,50	180,88
73.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,10	35,00	73,50
74.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,53	125,00	191,25
75.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,06	139,00	425,34
76.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,53	139,00	212,67
77.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,53	45,00	68,85
78.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	41,09	31,00	1 273,79
79.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	7,80	1,80	14,04
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,33	10,50	55,95
81.	4100126202818	Apa	m3	2,12	10,50	22,26
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	35,42	2,50	88,54
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>580 240,60</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,22	500,00	110,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,10	500,00	50,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,45	500,00	725,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,73	65,00	47,45
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	2,20	35,00	77,00
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,50	15,00	7,50
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,26	15,00	3,90
8.	2922140007000	Macara	h-ut	3,10	500,00	1 550,00
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,54	15,00	38,10
10.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	1,56	15,00	23,40
11.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель)	h-ut	0,16	15,00	2,40

		электрическая)				
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	91,76	15,00	1 376,40
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,86	15,00	252,90
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,12	500,00	60,00
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	101,98	25,00	2 549,50
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,35	125,00	43,75
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	125,00	15,00
18.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	1,70	15,00	25,50
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,48	15,00	37,20
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,99	18,00	35,82
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,66	15,00	39,90
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,23	25,00	5,75
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>7 076,47</b>

Total	lei	804 519,20
Asigurarea sociala si medicala	24 %	52 128,51
Cheltuieli de transport	7 %	40 616,84
Total		897 264,55
Cheltuieli de regie	14,5 %	130 103,36
Total		1 027 367,91
Beneficiu de deviz	6 %	61 642,07
Total		1 089 009,98
TVA	20 %	217 802,00

**Total deviz:**

**1 306 811,98**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Construcția buvetului public cu amenajarea terenului aferent din mun. Chisinau, or. Vatra, str. Stefan Voda**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pardosele</b>				
		<b>1.1. P-01</b>				
1	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			686,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	60,00	530,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	15,00	156,25
		<i>Total</i>	lei			82,35
2	TsC53A	Compactarea pământului cu pietris	100m2			2 484,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	60,00	408,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	400,00	2 038,13
	4100126202818	Apa	m3	0,50	10,50	5,27
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	15,00	31,98
		<i>Total</i>	lei			1 433,29
3	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			743,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	60,00	59,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	400,00	459,85
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,50	1,06
	2912340002506	Compressor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,71
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	500,00	209,42
		<i>Total</i>	lei			2 573,93
4	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radieră, în terenuri fără ape freactice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă: strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu carton bitumat, simplu, așezat cu suprapunerile nelipite	m2			24,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,02	84,97	1,69
	2682132601626.1	Folie de polietilenă 90mcr 1 mm	m2	1,08	20,83	22,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			1 396,30
5	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mică sau egală cu 16 mp	m2			193,91
	7123010010200	Betonist	h-om	0,95	84,97	80,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,00	2,30	55,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	380,00	24,70
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,06	400,00	23,99
	2952260003552	Buldozer pe șenile până la 60 CP	h-ut	0,002	500,00	1,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,10	15,00	1,50
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,006	125,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			11 188,60
6	CC02L	Armaturi din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			27,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	60,00	0,30
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,01	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	500,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			8 521,88
7	CI12A	Placaje din granit cu grosimea 2 cm aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (inclusiv scara rotunda conform proiect 1,9 m2) - aplicativ RAL 8022	m2			1 858,09
	7122050013400	Zidar	h-om	4,00	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,00	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	60,00	48,00
	2670112202050	Placi din granit natural 20 mm RAL 8022	m2	1,06	986,00	1 055,55
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,80	35,00	28,28
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,20	4,10	17,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	1,00	20,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,40	31,00	12,52
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 500,00	19,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,00	36,00	36,36
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,00	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			107 211,71
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - Plinta din granit	m			269,33
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,40	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	60,00	5,95
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta - Plinta din granit	m	1,02	197,20	211,16
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,35	6,50	2,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,00	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,10	36,00	3,76
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,30	15,00	4,51
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,05	25,00	1,24
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			1 521,69
		<b>1.2. P-02</b>				
9	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			63,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,35	84,97	29,74
	4100126202818	Apa	m3	0,01	10,50	0,11
	2664102102018.1	Mortar ciment M-150	m3	0,03	1 100,00	33,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,021	15,00	0,31
		<i>Total</i>	lei			694,74
10	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			23,96
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,04	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif ТехноНИКОЛЬ праймер Nr1	kg	0,30	68,50	20,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			263,54
11	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			143,57
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,45	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	60,00	13,80
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,30	29,16	70,41

1	2	3	4	5	6	7
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	21,00	13,23
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,20	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	15,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			1 579,32
		<b>2. Zidarie</b>				
12	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m BCA 300x200x600	m3			3 279,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,85	60,00	291,01
	1411122201053	Pietre de beton usor BCA 300x200x600	m3	1,002	2 650,00	2 654,18
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,50	3,80	85,50
	4100126202818	Apa	m3	0,007	10,50	0,07
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	5 000,00	0,00
	25213026020000	Captureala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,10	20,00	21,99
	2922140007000	Macara	h-ut	0,44	500,00	220,03
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,42	15,00	6,29
		<i>Total</i>	lei			20 789,29
		<b>3. Balustrada 27.872 m . Element decorativ Pasare</b>				
13	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma Aplicativ - Balustri conform proiect	buc			818,53
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,55	84,97	131,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	60,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,50	2,30	5,75
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,10	25,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,50	0,02
	2523146720000	Ornament uzinat - balustrada	buc	1,03	650,00	669,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			108 046,54
14	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma - Aplicativ Balustrada din beton conform proiect	m			161,33
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,60	84,97	50,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	60,00	2,99
	2812106305900	Profiluri uzinate - Balustrada din beton conform proiect	m	1,05	100,00	105,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,00	2,30	2,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00015	3,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			4 496,72
15	CJ10B	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala , executata cu piatra de piatra (gris de piatra) , frecat cu peria de sirma Element decorativ Pasare	buc			1 644,09
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,80	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,50	2,30	3,45
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,04	25,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,00
	2523146720000.1	Ornament uzinat Pasare	buc	1,03	1 520,00	1 565,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			8 220,43
16	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma Element decorativ Ulcior	buc			2 723,95
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,55	84,97	131,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	60,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,50	2,30	5,75
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,10	25,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,50	0,00
	2523146720000.2	Ornament uzinat Element decorativ Ulcior	buc	1,03	2 500,00	2 575,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 723,95
		<b>4. Acoperis</b>				
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			10 759,21
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	60,00	135,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	5 000,00	0,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,93	8 000,00	7 428,57
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II	m3	0,12	5 000,00	535,71
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	35,00	118,75
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	84,00	252,00
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	18,50	47,57
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	12,50	18,29
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	500,00	71,43
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,33	25,00	8,04
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	15,00	3,21
		<i>Total</i>	lei			3 012,58
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			11 746,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	84,97	1 719,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	60,00	134,29
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	42,00	315,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	5 000,00	0,00
	20101029087371.1	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a -arcuite	m3	0,93	9 000,00	8 357,14
	20101029041691.1	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II - arcuite	m3	0,12	5 000,00	595,24
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	35,00	119,17
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	84,00	252,00
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	18,50	47,57
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	12,50	18,14
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	500,00	71,43
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,33	25,00	8,33
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	15,00	3,57
		<i>Total</i>	lei			4 933,53
19	RpCH10A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau capatul panelor aparente	buc			29,23
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,18	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	60,00	10,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,30	1,80	0,54
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,02	25,00	0,50
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,06	15,00	0,90
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,08	15,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			760,10
20	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa Pinotex Wood Paint AQUA	m2			180,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,10	84,97	93,47
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,15	46,00	6,90
	2430226109000.1	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate Pinotex Wood Paint AQUA	kg	0,30	236,30	70,89
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,17	41,00	6,98
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	10,50	0,03
		<i>Total</i>	lei			5 567,49
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 100x140	m			303,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	80,56	86,33
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	139,00	70,89
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	45,00	11,48
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	18,65	9,51
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	110,00	28,05
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	139,00	35,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	125,00	31,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			1 821,27
		<b>5. Soclu</b>				
22	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 100 mm (Cornier -0,00 m.l.)	m2			416,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42	84,97	120,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	4,10	16,56
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	4,50	18,18
	2521302602907.1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* polistiren extrudat 100 mm	m2	1,07	198,55	214,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	16,50	18,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,00	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	15,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			8 285,85
23	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			300,21
	7122050013400	Zidar	h-om	1,65	84,97	140,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,35	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	60,00	18,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,03	25,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,00	2,30	23,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,80	6,80	12,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	380,00	14,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	10,50	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,38	35,00	13,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,35	20,00	47,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,05	25,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	125,00	0,51
		<i>Total</i>	lei			8 766,04
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			31,11
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	84,97	11,90
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,415	46,00	19,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,50	0,12
		<i>Total</i>	lei			1 368,88
25	CH12A	Placaje din granit cu grosimea 2 cm aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (placare soclu. pereti) - aplicativ RAL 8022	m2			1 857,92
	7122050013400	Zidar	h-om	4,00	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,00	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	60,00	48,00
	2670112202050	Placi din granit natural 20 mm RAL 8022	m2	1,06	986,00	1 055,69
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,80	35,00	28,28
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,20	4,10	17,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	1,00	20,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,40	31,00	12,53
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	2 500,00	18,75
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,00	36,00	36,36
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,00	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			81 748,50
		<b>6. Vitraliu - Cupola</b>				
26	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu - Vitraje V-01 - 04 (Montate in forma de cupola - vezi proiect!)	m2			3 191,15
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,70	84,97	59,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	60,00	3,00
	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate - Vitraje V-01 - 04 (Montate in forma de cupola - vezi proiect!)	m2	1,05	2 943,00	3 090,15
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,01	25,00	0,25
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,12	44,00	5,28
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,35	87,00	30,45
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	500,00	2,55
		<i>Total</i>	lei			137 857,68
		<b>7. Finisare Pereti</b>				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			31,11
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	84,97	11,90
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,415	46,00	19,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,50	0,12
		<i>Total</i>	lei			8 368,57
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Aplicativ Ceresit CT83	m2			213,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	103,66
	2653102100831.1	Ceresit CT83	kg	7,14	15,16	108,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			57 397,25
29	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ceresit CT83 k-10 la materiale si utilaj, k-3 la manopera Aplicativ	m2			280,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	84,97	61,18
	2653102100831	Ceresit CT83	kg	1,43	15,16	216,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	15,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			75 567,85
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,09
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	84,97	10,20
	2430226101010.1	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,50	0,12
		<i>Total</i>	lei			7 018,39
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Baumit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2	m2			236,97
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	103,66
	26531021008311	Tink Baumit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2	kg	3,20	41,61	133,15
	4100126202818	Apa	m3	0,004	10,50	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	18,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			63 743,66
		<b>8. Finisare Coloane</b>				
32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			31,11
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	84,97	11,89
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,415	46,00	19,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			1 962,93
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Aplicativ Ceresit CT83 (k-1.4 la manopera pentru complexitate)	m2			254,83
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	145,12
	2653102100831	Ceresit CT83	kg	7,14	15,16	108,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			16 079,72
34	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ceresit CT83 k-10 la materiale si utilaj, k-5 la manopera Aplicativ	m2			321,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	84,97	101,96
	2653102100831	Ceresit CT83	kg	1,43	15,16	216,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	15,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			20 299,72

1	2	3	4	5	6	7
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,09
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	84,97	10,19
	2430226101010.1	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			1 646,34
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti Baumit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2 (k-1.4 la manopera pentru complexitate)	m2			278,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	145,12
	26531021008311	Tink Baumit Silicon Top (colorare conform proiect 9003) 3,2 kg/m2	kg	3,20	41,61	133,15
	4100126202818	Apa	m3	0,004	10,50	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	18,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			17 568,57

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.